72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº 192/2018-GAB/
PAD                        BELÉM, 11 DE JULHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 1225626/2018;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
J.S.C., matrícula nº 6035388-1, pelo cometimento de
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V
c/c art. 190, XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor J.S.C.,
matrícula nº 6035388-1, de suas atividades funcionais desta
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-
1, JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e REJANE
MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 para sob
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 336870
PORTARIA Nº 852/2018- GS/SEDUC
Acrescenta e Altera artigos do Estatuto Social padrão dos
Conselhos Escolares das Escolas Estaduais do Pará de que trata
a Portaria nº 853, de 08 de agosto de 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições, previstas no art. 138 da Constituição do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 278, §3º, da Constituição do
Estado de Pará; o disposto na Lei Complementar nº 06/1991; e
o disposto nos art. 3º, VIII, e 14, III da Lei de Diretrizes e Bases
da Educação;
CONSIDERANDO: A necessidade de disciplinar aspectos
para implantação do cartão PDDE como novo mecanismo de
movimentação de recursos do programa.
RESOLVE:
Art. 1º - O artigo 4º, da Portaria nº 853 de 08 de agosto de 2017,
fi ca acrescido do § 1º e §2º, com a seguinte redação:
“Artigo 4º - O Conselho Escolar terá por dirigente máximo um
presidente eleito por seus pares, que o representará ativa e
passivamente, judicialmente e extrajudicialmente. Os recursos
fi nanceiros depositados em contas bancárias desta Unidade
Executora Própria – UEX, deverão ser movimentados em
conformidade com o disposto nos § 1º e § 2º deste artigo.
§1º - Os recursos fi nanceiros mencionados no caput deste artigo
deverão ser movimentados por meio de cheques nominais,
assinados pelo Presidente e pelo Diretor da Unidade Executora
- UEX, ou por meio de eletrônico, inclusive, por meio de cartão
magnético.
§2º - Na hipótese de a movimentação dos recursos efetivar-se
por meio eletrônico, inclusive, por meio de cartão magnético, fi ca
autorizado ao Presidente ou ao Diretor a utilização desses meios
de pagamento de forma individual e isolada, podendo realizar
pagamentos, transferências, saques, emitir extratos, enfi m,
todas as operações fi nanceiras necessárias à movimentação dos
valores.
§ 3º - Por ocasião da eleição do Presidente, será eleito um Vice-
presidente, que o substituirá por ocasião de seus impedimentos
e afastamentos legais.
§4º - Quando o Diretor da Escola for o Presidente do Conselho
Escolar, por este e pelo Vice-diretor da Escola.”
Art. 2º - O artigo 21, da Portaria nº 853 de 08 de agosto de
2017, fi ca acrescido do Inciso VI, com a seguinte redação:
“Artigo 21 - São atribuições do Presidente do CE:

I - Convocar, através do Edital e envio de comunicado, todos os
membros do CE com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência,
para reunião extraordinária, com pauta claramente defi nida;
II - Planejar, organizar, coordenar e presidir a realização de
assembleias gerais e reuniões;
III - Submeter ao CE, análise e aprovação do plano de ação
anual da escola;
IV - Desencadear o processo de eleição do CE;
V - Articular e mediar à participação dos conselheiros no CE;
VI - Administrar, na forma do art. 4º, §1º e §2º, deste Estatuto,
a conta bancária da entidade;
VII - Assinar os balanços e as prestações de contas e encaminhar
a SEDUC dentro do prazo estipulado;
VIII - Divulgar as decisões das reuniões do CE;
IX - Cumprir e garantir o cumprimento do presente Estatuto;
X - Exercer as demais atribuições atinentes às suas funções.”
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de julho de 2018
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 336846

ADMISSÃO DE SERVIDOR
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2120/2018-BREVES
Nome do Servidor: SANDRO DE JESUS SILVA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR / SABERES DA EJA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação autorizado em 26/06/18, através
do processo nº 284148/2018, não acarretando acréscimo de
despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2121/2018-DISTRITO DE
ICOARACI
Nome do Servidor: CRISTIANO DOS SANTOS REBOUCAS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2122/2018-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: MATHEUS SOUZA MAIA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2123/2018-JACUNDÁ
Nome do Servidor: EDIMILSON SOARES DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2124/2018-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: FLAURA LOPES DA CUNHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2125/2018-IRITUIA
Nome do Servidor: ANTONIO CLEITON DA SILVA GUIMARAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2126/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ANA PATRICIA ALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE

Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2127/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JESUS DESIDERIO NUNEZ PAREDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR / SABERES DA EJA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação autorizado em 03/07/18, através
do processo nº 281852/2018, não acarretando acréscimo de
despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2128/2018-BELÉM
Nome do Servidor: OMAR JOSE RODRIGUEZ SIFONTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR / SABERES DA EJA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação autorizado em 03/07/18, através
do processo nº 281852/2018, não acarretando acréscimo de
despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2129/2018-BELÉM
Nome do Servidor: YAKELIN DEL VALLE CARDONA PEREZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR / SABERES DA EJA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação autorizado em 03/07/18, através
do processo nº 281852/2018, não acarretando acréscimo de
despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2130/2018-ALTAMIRA
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO DOS PRAZERES ROCHA
ASSUNCAO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2131/2018-SENADOR
JOSÉ PORFÍRIO
Nome do Servidor: VANESSA GONCALVES DE FRANCA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2132/2018-URUARÁ
Nome do Servidor: JOSANA PINHEIRO DO NASCIMENTO SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2133/2018-MEDICILÂNDIA
Nome do Servidor: ROSIANO PEREIRA DE MEDINA RIGO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2134/2018-BRASIL NOVO
Nome do Servidor: IVAN CLAYTON MENEZES CALDEIRA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2135/2018-URUARÁ
Nome do Servidor: DAYSE OLIVEIRA DE SOUZA RIBEIRO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA